
DELIBERAZIONE  GIUNTALE  N.  103  DEL
20/07/2018
PRESENTI: FELICETTI, VOLCAN E VANZO
ASSENTI: BATTISTI E PETRONE

SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO MURO DI
SOSTEGNO STRADA COMUNALE DE PONT DE
MUR IN PROSSIMITA’ DEL PARCO GIOCHI: 
APPROVAZIONE  VARIANTE  IN  CORSO
D’OPERA N. 1 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sono attualmente in corso i lavori di
realizzazione  di  consolidamento  del  muro  di
sostegno della strada de Pont de Mur;
Ricordato a tal proposito che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 195

dd. 29.11.2017 a stato affidato all’ing. Erik Partel
con  studio  in  Ziano  di  Fiemme  l’incarico  di
progettazione e direzione dei lavori;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 221
dd.  21.12.2017  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo agli atti prot. n. 9252 dd. 19.12.2017
acclarante  un  importo  complessivo  di  €
54.000,00.-  di  cui  €  39.039,35.-  per  lavori
comprensivi  degli  oneri  per  la  sicurezza  di  €
1.350,87  ed  €  14.960,65.-  per  somme  a
disposizione dell’amministrazione;

- con stessa deliberazione della Giunta comunale
n. 221 dd. 21.12.2017 sono stati affidati i lavori
all’impresa S.E.V.I.S. s.r.l.  con sede a Moena,
per  un  importo  contrattuale  di  €  29.617,23.-
comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza  di  €
1.350,87.-;

- il  rapporto  con  la  citata  impresa  è  stato
formalizzato  con  scrittura  privata  n.  2157  dd.
13.04.2018;

- con  determinazione  del  responsabile  dell’area
tecnica è stato autorizzato il progettista nonché
direttore  lavori  ing.  Erik  Partel  alla  redazione
della variante in corso d’opera dei lavori;

Accertato che in data 16.04.2018 è stato sottoscritto
il verbale di consegna dei lavori; 
Visto  il  foglio  patti  e  condizioni  repertorio  n.
2157/2018;
Rilevato che la necessità di redazione della variante
è riconducibile principalmente ai seguenti fattori: 
- terreno  di  fondazione  stradale  di  matrice

incoerente con alto grado di franosità; 
- presenza  di  sottoservizi  non  individuati  in

precedenza;
- parte  del  muro  risulta  ben  sotto  fondata  e

pertanto non necessita di ulteriori interventi;
Accertato  che  le  variazioni  da  introdurre  con  la
variante proposta si rendono necessarie al fine di
portare a compimento l’opera in modo adeguato e
funzionale;

DELIBERAZION DE JONTA N. 103
DAI 20/07/2018
TOL PÈRT: FELICETTI, VOLCAN E VANZO
MENCIA: BATTISTI E PETRONE

SE  TRATA:  COMEDÈR  E  RENFORZÈR  L  MUR
CHE TEGN SÙ LA STRÈDA DE COMUN DE PONT
DE MUR APEDE L VIDOR DI JEGHES:
APROAZION  DEL  MUDAMENT  ENDÈNA  CHE
VEGN FAT I LURIERES N. 1

LA JONTA DE COMUN

Dit  dantfora  che l’é  dò che vegn fat  i  lurieres  per
renforzèr l mur che tegn sù la strèda de Pont de Mur;

Recordà, en cont de chest, che:
- co la deliberazion de la Jonta de Comun n.

195 dai 29.11.2017 g’era stat dat sù a l’enj. Erik
Partel  con  Studie  forin  Juan  la  encèria  de
enjignèr l projet e fèr la direzion di lurieres;

- co la deliberazion de la Jonta de Comun n.
221  dai  21.12.2017  l’era  stat  aproà  l  projet
esecutif  registrà  te  protocol  al  n.  9252  dai
19.12.2017 olache vegnìa metù dant la soma
en  dut  de  €  54.000,00  spartida  sù  te  €
39.039,35  per  luriers,  tout  ite  i  cosć  per  la
segureza  de  €  1.350,87  e  €  14.960,65  per
somes a la leta de l’aministrazion;

- co la  medema deliberazion de la  Jonta de
Comun n. 221 dai 21.12.2017 g’era stat dat sù i
lurieres a la firma S.E.V.I.S. s.r.l. con senta te
Moena, per la soma de contrat de € 29.617,23,
tout ite i cosć per la segureza de € 1.350,87;

- l raport co la firma soradita l’é stat formalisà
co l’at privat n. 2157 dai 13.04.2018;

- co  la  determinazion  del  responsàbol  del
Servije  tecnich  l’é  stat  autorisà  l  projetist  e
diretor  di  lurieres  enj.  Erik  Partel  a  enjignèr  l
mudament endèna che vegn fat i lurieres;

Zertà che ai 16.04.2018 l’é stat sotscrit  l verbal de
consegna di lurieres;
Vedù  l  sfoi  cordanzes  e  condizions  repertorie  n.
2157/2018;
Metù al luster che l besegn de enjignèr l mudament l
vegn ca soraldut da chisc fatores:
- teren de fondazion de la  strèda con n fon

che no tegn delvers e donca l risia de smolinèr
jù;

- prejenza  de  sotservijes  che  dant  no  i  era
stac troé;

- n tòch del mur l’à n bon sedim e donca no l’é
de besegn de fèr de etres lurieres;

Zertà  che  i  mudamenc  da  meter  en  esser  co  la
mudazion proponeta i serf per fenir i lurieres a na
vida adatèda e che carenea;



Esaminata la documentazione agli atti prot. n. 5003
dd.  03.07.2018  costituente  la  variante  in  corso
d’opera  redatta  dal  progettista  nonché  direttore
lavori ing. Erik Partel e precisamente:

1. Relazione tecnica;
2. Computo metrico;
3. Computo metrico di raffronto;
4. Elenco prezzi;
5. Analisi nuovi prezzi;
6. Quadro economico;
7. Elaborati grafici;

Rilevato  che  la  variante  oggetto  di  approvazione
comporta una maggiore spesa di € 1.045,24.- per
lavorazioni al netto del ribasso d’asta del 25,00 %;
Accertato  che  la  variante  in  esame  rientra  nel
disposto dell’art.  27 comma 2 lettera c) della L.P.
2/2016  nonché  dell’art  106  comma  1  lettera  c),
comma 7 e comma 12 del D.  Lgs.  n.  50/2016 e
ss.mm.; 
Visto  il  quadro  economico  di  raffronto  allegato  al
presente provvedimento (All. A);
Vista  la  L.P.  10.09.1993,  n.  26  e  ss.mm.  ed  il
relativo Regolamento di  Attuazione approvato con
D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg. e ss.mm.;
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.;
Visto il nuovo Codice degli Enti Locali della Regione
Trentino  –  Alto  Adige  approvato  con  Legge
Regionale 3 maggio 2018, n. 2.
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n°
11/2 del 24 aprile 2018 immediatamente eseguibile,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020; 
Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità
comunale, approvato con deliberazione consiliare n.
16/2 dd. 19.03.2001 ss.mm.
Visto  lo  Statuto  comunale,  approvato  con
deliberazione consiliare n. 4/1 dd. 03.02.2015.
Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali
approvato  con  L.R.  03  maggio  2018  n.  2,  sulla
presente proposta di deliberazione il Responsabile
dell’Area Tecnica ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica;
- ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali
approvato  con  L.R.  03  maggio  2018  n.  2,  sulla
medesima  proposta  il  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari  ha  espresso  parere  favorevole  di
regolarità contabile.

Con voti  favorevoli  unanimi espressi  per alzata di
mano,

DELIBERA

- Di approvare, per quanto esposto in premessa,
la  variante  in  corso  d’opera  n.  1  dei  lavori  di
“Sistemazione  e  consolidamento  muro  di
sostegno strada  comunale  de  Pont  de Mur  in
prossimità  del  parco  giochi”,  agli  atti  prot.  n.
5003  dd.  03.07.2018  redatta  dal  progettista

Vardà fora la documentazion registrèda te protocol
al n. 5003 dai 03.07.2018 che vèrda i mudamenc
endèna che vegn fat i lurieres, enjigné dal projetist e
diretor di lurieres enj. Erik Partel, e più de prezis:
1) Relazion tecnica;
2) Càlcol di cosć;
3) Càlcol di cosć de confront;
4) Lingia di priesc;
5) Control di priesc neves;
6) Chèder economich;
7) Dessegnes del projet.

Conscidrà  che l mudament che vegn proponet l met
dant n maor cost de € 1.045,24 per lurieres al net del
rebas de garejèda del 25,00%;
Zertà che l mudament en costion l’é aldò de chel che
perveit l’art. 27 coma 2 letra c) de la L.P. 2/2016 e da
l’art.  106 coma 1 letra  c),  coma 7 e coma 12 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.;

Vedù  l  chèder  economich  de  confront  enjontà  te
chest provediment (Enjonta A);
Vedù  la  L.P.  10.09.1993,  n.  26  e  s.m.  e  sie
Regolament  de  Atuazion,  aproà  col  D.P.J.P.
30.09.1994, n. 12-10/Leg. e s.m.;
Vedù la L.P. dai 9 de mèrz del 2016 n. 2 e s.m.;
Vedù l nef Codesc di Enc Locai de la Region Trentin
– Südtirol aproà co la Lege Regionèla dai 3 de mé
del 2018, n. 2.
Vedù la deliberazion del Consei de Comun n. 11/2
dai 24 de oril del 2018, en doura de fata, con chela
che  l’é  stat  aproà  l  bilanz  de  previjion  per  i  egn
finanzièi 2018-2020;
Vedù l  Regolament  di  conc  de  Comun  en  doura,
aproà  co  la  deliberazion  de  Consei  n.  16/2  dai
19.03.2001 e s.m..
Vedù l Statut de Comun, aproà co la deliberazion de
Consei n. 4/1 dai 03.02.2015.
Dat at che:
-  aldò de l’art. 185 del Codesc di Enc Locai aproà co
la L.R. dai 3 de mé del 2018 n. 2, dintornvìa chesta
proponeta de deliberazion l Responsàbol del Servije
Tecnich l’à dat jù  parer positif  per chel che vèrda la
regolarità tecnica;
-  aldò de l’art. 185 del Codesc di Enc Locai aproà co
la  L.R.  dai  3  de  mé  del  2018  n.  2,  dintornvìa  la
medema  proponeta  l  Responsàbol  del  Servije  di
Conc l’à dat jù  parer positif  per chel che vèrda la
regolarità di conc;

Con duta la stimes a una, dates jù co la man uzèda,

DELIBEREA

- de  aproèr,  per  la  rejons  spezifichèdes
sunsora,  l  mudament  endèna  che  vegn  fat  i
lurieres n. 1 che vèrda i “Lurieres per comedèr
renforzèr l mur che tegn sù la strèda de Comun
de  Pont  de  Mur  apede  l  Vidor  di  Jeghes”,
registrà te protocol al n. 5003 dai 03.07.2018 e



nonché  direttore  lavori  ing.  Erik  Partel  che
comporta una maggiore spesa € 1.045,24.- per
lavorazioni al netto del ribasso d’asta del 25,00
%;

- Di  approvare  l’allegato  quadro  economico
dell’opera (All. A);

- Di dare atto che la maggiore spesa prevista per
la  realizzazione  delle  opere  in  variante  risulta
contenuta  nel  limite  del  50%  dell’importo  di
contratto (+ 3,5 %) e non comporta modificazioni
all’importo complessivo di progetto approvato ed
impegnato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 221 dd. 21.12.2017;

- Di  dare  atto  che  la  maggiore  spesa  trova
imputazione  al  cap.  3696  del  bilancio  2018
codice 2.08.01.02 impegno 395;

- Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio
Segreteria per la raccolta ufficiale degli atti;
- Di  dichiarare  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile,  con separata  ed
unanime votazione;

- Di  inviare  la  presente  deliberazione  ai
capigruppo consiliari;

- Di dare evidenza, ai  sensi  dell'art.  4 della L.P.
30.11.1992,  n.  23  e  s.m.,  che  avverso  la
presente deliberazione sono ammessi:

1) opposizione  alla  Giunta  comunale  nel  corso
della pubblicazione ai sensi dell’art. 183 – 5 co.
-  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione
Autonoma Trentino  Alto  Adige  approvato  con
L.R. 03.05.2018, n. 2;

2) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.
24.11.1971 n. 1199;

3) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di
Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.

enjignà dal projetist e diretor di lurieres enj. Erik
Partel, che l met dant n maor cost de € 1.045,24
per  lurieres  al  net  del  rebas  de  garejèda  del
25,00%;

- de  aproèr  l  chèder  economich  di  lurieres
enjontà (Enjonta A);

- de dèr at che l maor cost pervedù per fèr i
lurieres  pervedui dal  mudament  l  stèsc  ite tel
lìmit del 50% de la soma del contrat (+ 3,5%) e
no l porta negun mudament a la soma en dut
del  projet  aproèda  e  metuda  a  la  leta  co  la
deliberazion de la Jonta de Comun n. 221 dai
21.12.2017;

- de dèr at che l maor cost l  vegn ciarià sul
Cap. 3696 del Bilanz 2018 codesc 2.08.01.02
empegn 395;

- de ge manèr l’originèl de chesta deliberazion
a  l’Ofize  de  Canzelarìa  per  l  regoi  ofizièl  di
documenc;

- de ge manèr chesta deliberazion ai Capigrop de
Consei;

- De  declarèr  che  chesta  deliberazion  vae  en
doura sobito, con n’autra litazion, ence chesta
con duta la stimes a una;

- de meter al luster che, aldò de l’art. 4 de la L.P.
30.11.1992  n.  23,  de  contra  a  chesta
deliberazion vegn ametù:

1) oposizion a la Jonta de Comun, aldò de l’art. 183,
5^ coma del C.E.L. en doura, aproà co la Lege
Regionèla dai 3 de mé del 2018, n. 2, endèna
che la deliberazion la é tachèda fora;

2) recors straordenèr al President de la Republica
aldò de l’art. 8 del D.P.R. dai 24.11.1971 n. 1199,
dant che sie fora 120 dis;

3) recors dant l T.R.G.A. de Trent, aldò de l’art. 29
del  D.Lgs.  dai  2  de  messèl  del  2010,  n.  104,
dant che sie fora 60 dis

UT / BL
L:\Ufficio Tecnico\LAVORI PUBBLICI\STRADE\Strada del pont de mur - MURO PARCO - \variante


	SISTEMAZIONE E CONSOLIDAMENTO MURO DI SOSTEGNO STRADA COMUNALE DE PONT DE MUR IN PROSSIMITA’ DEL PARCO GIOCHI:
	LA GIUNTA COMUNALE

